
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 150 / 2022

OGGETTO:  CONVENZIONE PER L'ESPLETAMENTO DEL SERVIZIO DI  MOBILITÀ 
INTEGRATIVA DURANTE IL PERIODO DI INTERDIZIONE AL TRANSITO 
DELLA SS 340 CONSEGUENTE ALLA CHIUSURA DAL KM. 19+300 AL KM 
19+900 DAL 29.11.2021 AL 31.03.2022. IMPEGNI DI SPESA. 

IL RESPONSABILE

class. 11.15.02
fasc. 16/2022

Premesso che:

- ANAS SpA ha affidato congiuntamente la progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori inerenti  
all’intervento denominato "S.S. 340 "Regina" - Variante alla Tremezzina" - , al Consorzio Stabile SIS - 
Societàà̀ Consortile per Azioni - Contratto di Appalto del 30.12.2020 – Rep. n.16943, Racc. n.9592;

- l’intervento è inserito nella Legge 164/2014 “Sblocca Italia”, nel Piano quinquennale 2015-2019 e nel 
Contratto di Programma 2016-2020 con aggiornamento 2019 approvato dal CIPE del 24/07/2019 con 
Delibera n°36,  nonché tra le  opere connesse e di  contesto già finanziate  di  cui  all’allegato n.  5 al  
Decreto 07.12.2020 di identificazione delle opere infrastrutturali  da realizzare al fine di garantire la  
sostenibilità delle Olimpiadi invernali Milano-Corina 2026;

-  l’aggiudicatario  ha  offerto  tempi  di  esecuzione  di  1846  giorni,  pari  a  5  anni  ed  un  mese  circa, 
prevedendo all’inizio delle attività di cantiere la chiusura totale della S.S. 340 in corrispondenza dello 
svincolo di Colonno (sviluppo del cantiere di circa 400 m – per eseguire alcune importanti lavorazioni 
propedeutiche all’avvio dello scavo delle gallerie) per una durata complessiva di giorni 120, escludendo 
ulteriori significative e prolungate soggezioni al traffico per tutta la durata dei lavori appaltati;

- subito dopo la consegna all’aggiudicatario della attività di progettazione esecutiva, intervenuta in data 
14.01.2021,  sono  stati  avviati  incontri  ed  interlocuzioni  con  i  rappresentanti  degli  enti  territoriali  
interessati,  ossia  Regione  Lombardia,  Amministrazione  Provinciale  di  Como,  Amministrazioni 
Comunali, per analizzare tutte le possibili ricadute sul territorio conseguenti alle attività del cantiere ed  
alla chiusura totale della S.S. 340 in corrispondenza dello svincolo di Colonno per 120 giorni, tenuto  
conto della particolare conformazione orografica dei siti interessati dai lavori;

-  nei  tavoli  tecnici  della cabina di  coordinamento istituita dalla Prefettura di  Como e dalla 
Provincia di Como, i rappresentanti degli Enti e dell’Agenzia TPL intervenuti hanno prodotto 
proprie valutazioni in merito agli impatti della chiusura sulla gestione delle rispettive attività, 

Copia informatica per consultazione



predisponendo  piani  integrativi  alle  usuali  pianificazioni  di  trasporto,  ed  individuando, 
conseguentemente, i costi aggiuntivi da sostenere;

- in occasione del tavolo tecnico del 19 novembre 2021 i rappresentati del MIMS, di ANAS, 
della  Regione,  della  Provincia,  dell’ANCI,  dell’Agenzia TPL e della  Navigazione Laghi  hanno 
condiviso di attuare un piano di mobilità integrativo per la durata della chiusura della statale, al 
fine di mitigare i disagi degli utenti; a seguito di detta riunione il  MIMS, con nota di prot. 
M_Inf.Stra.10222.U del 23.11.2021, ha indicato di redigere specifica convenzione per integrare 
le risorse economiche da parte di ANAS nei confronti dei gestori dei servizi. 

Atteso che:

- dalla bozza di convenzione a tal fine predisposta, emerge che ‘per le misure di sostegno 
ammesse per ristorare i maggiori costi sostenuti dai soggetti gestori di servizi pubblici connessi  
con l’espletamento del piano di  mobilità  integrativo’,  alla  Provincia  di  Como, tramite  ANCI 
LOMBARIDIA, è riconosciuto un valore massimo di Euro 70.00,00 per:

per l’installazione e la manutenzione di un semaforo a controllo dinamico in corrispondenza di  
una  strettoia  nel  Comune  di  Laino  lungo  la  S.P.14;  per  lo  svolgimento  del  “Servizio  di  
osservatori del traffico” per regolare la circolazione con particolare riferimento alla strettoia nel  
Comune di Laino lungo la S.P.14; per l’affitto dei due piani del parcheggio interrato del centro  
Espositivo Villa Erba a Cernobbio, quale posto di interscambio con i servizi di trasporto su  
gomma durante il periodo di chiusura della S.S. 340; 

Considerato che:

- nelle more di sottoscrizione della Convezione succitata, al fine di ottemperare agli obblighi 
assunti  dalla  Provincia  di  Como  durante  le  sedute  dei  tavoli  tecnici  della  cabina  di 
coordinamento  e  confluiti  nella  convenzione  medesima,  si  rende  necessario  procedere  ad 
assumere impegno di spesa per gli oneri che verranno successivamente rimborsati da ANAS, 
per il tramite di ANCI LOMBARDIA, come di seguito elencati:

al Cap. 5051/3 Missione  04 Programma  02 codice bilancio 1030207 - Euro 20.000,00 (oltre 
IVA)  pari  a  Euro 24.400,00  (IVA 22% inclusa)  a favore di  Villa  Erba SpA –  CF e PI 
01620430130 con sede in Largo Visconti 4 – 22012 Cernobbio    per l’affitto dei due 
piani  del  parcheggio  interrato  del  centro Espositivo Villa  Erba a Cernobbio, quale posto di 
interscambio con i servizi di trasporto su gomma durante il periodo di chiusura della S.S. 340 - 
dando atto che l’erogazione dei fondi avverrà dietro presentazione di regolare fattura anno 
2022

al Cap. 13056/0  Missione 01 Programma 05  codice Bilancio 1030211 -Euro 7.781,40 (oltre 
IVA) pari a  Euro 9.493,31 (IVA 22% inclusa) a favore di  Cooperativa sociale Michea 
Onlus – CF E PI  03561290135  con sede in Corso 24 Aprile 74/B – 22036 Erba, per lo 
svolgimento del “Servizio di osservatori del traffico” per regolare la circolazione con particolare 
riferimento alla strettoia nel Comune di Laino lungo la S.P.14 - dando atto che l’erogazione dei 
fondi avverrà dietro presentazione di regolare fattura anno 2022

Considerato inolte che:

- per gli oneri  connessi all’impegno per ‘l’installazione e la manutenzione di un semaforo a  
controllo dinamico in corrispondenza di una strettoia nel Comune di Laino lungo la S.P.14’ si è 
già provveduto ad assumere impegno specifico con determinazione dirigenziale n. 1408 in data 
21.12.2021 di  Euro  19.808,00 (oltre IVA) pari a  Euro  24.165,76  (IVA 22% inclusa)   a 
favore del fornitore  R.C.T. SRL- Regolazione Controllo Traffico   con sede in via L. Da Vinci 

Copia informatica per consultazione



5 – 22063 CANTU,  – P.I. 00388380131  alla Missione 10, Programma 05, Codice piano dei conti 
2020109, Cap. 24850/8, Imp. 1070/2021, sub imp… 645/2021 ;

Visti:
- -la deliberazione di Consiglio Provinciale n.15 del 30 marzo 2021 di approvazione del Bilancio di 
Previsione per il triennio 2021/2023 e successive modificazioni;

- la deliberazione del Presidente n. 44 del 6 aprile 2021 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2021/2023 e successive modificazioni;

- la deliberazione del Presidente n. 1 del 4 gennaio 2022 di proroga del Peg in fase di Esercizio  
Provvisorio per l’anno 2022;

- l’art. 163 comma 3 e 5 del D.Lgs. 267/2000 ;

D E T E R M I N A

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di impegnare la somma di Euro 20.000,00 (oltre IVA) pari a Euro 24.400,00 (IVA 22% 
inclusa) a favore di  Villa Erba SpA –  CF e PI 01620430130 con sede in Largo 
Visconti 4 – 22012 Cernobbio   per l’affitto dei due piani del parcheggio interrato del 
centro Espositivo Villa Erba a Cernobbio, quale  posto di  interscambio con i  servizi  di 
trasporto su gomma durante il  periodo di  chiusura della S.S. 340,  alla  Missione   04 
Programma  02 codice  bilancio  1030207  al  Cap.  5051/3  Imp.      /2022; CIG 
Z57355AF76.

3. di impegnare la somma di Euro 7.781,40 (oltre IVA) pari a Euro 9.493,31 (IVA 22% 
inclusa) a favore di  Cooperativa sociale Michea Onlus – CF E PI  03561290135 
- con sede in Corso 24 Aprile 74/B – 22036 Erba, per lo svolgimento del “Servizio 
di osservatori del traffico” per regolare la circolazione con particolare riferimento alla 
strettoia nel Comune di Laino lungo la S.P.14 alla  Missione 01 Programma 05  codice 
Bilancio 1030211 al cap. 13056/0 Imp.  /2022; CIG Z02355B015.

4. Di dare atto che la spesa di cui sopra rispetta il disposto dell’art. 163, commi 3 e 5 del 
D.Lgs. 267/2000 e il Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022 prorogato, in fase di esercizio 
provvisorio, per l’anno 2022;

5. di trasmettere il presente atto al Settore Finanziario per i provvedimenti di competenza

Lì, 01/03/2022 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 150 / 2022

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: CONVENZIONE PER L'ESPLETAMENTO DEL SERVIZIO DI MOBILITÀ 
INTEGRATIVA DURANTE IL PERIODO DI INTERDIZIONE AL TRANSITO DELLA SS 340 
CONSEGUENTE ALLA CHIUSURA DAL KM. 19+300 AL KM 19+900 DAL 29.11.2021 AL 
31.03.2022. IMPEGNI DI SPESA.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap e imp. diversi
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 03/03/2022 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


